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 چکیده 

هدف شننناسننایی ویهای های عملکردی رازار ایرانی، رظ منبور رهره ایری در کاررری های نویا تجاری شننهرها   

صول رازارهای          شکل عملکردی در رازارهای ایرانی، و هم چنیا میزان کارکرد ا سی چگونگی حل م شنا ست. راز ا

ایرانی در نمایشگاه های موجود، سوال های تحقیق است. روش تحقیق کیفی روده، کظ را ارزار مطالعظ کتارخانظ ای    

ست. ویهای های پنج        شت عوامل مطلوریت عملکردی در رازارهای ایرانی پرداختظ شده ا شت میدانی رظ رردا و رردا

شاه مورد مطالعظ ق    صفهان، یزد و کرمان سان رظ عنوان محور طراحی    رازار تبریز، تهران، ا ست. توجظ رظ ان رارارفتظ ا

راسننتظ ها، عرک کم راسننتظ ررای تاکید رر رعد طولی هر راسننتظ، و نیاز رظ محل هایی ررای اسننتراحت مهم تریا   

  عوامل ررای تعدیل خستگی و ملال آور رودن رازدید از نمایشگاه ها روده است.
 

 رضایتمندی، بازار سنتی، انسان محوری.، عملکرد، شهركلیدی:  گانواژ
 

 

 مقدمه -6

رازارهای سنتی را سارقظ درینظ و را ساختار و رافتی کها از اذشتظ تا امروز، کانون شکل ایری فعالیت های افتصادی و اجتماعی 

(. ایا در حالی 1311اهری، (. رازار نبام حیات شهری را تغذیظ میکند و تداوم می رخشد )11، 1311روده اند )رهزادفر و همکاران، 

است کظ رسیاری از رازار های سنتی رظ صورت متروک و نیمظ متروک در آمده است. در فضاهای شهری جدید نیز، مراکز خرید 

(. رناررایا جلوایری از ارزش 33، 1331جذاریتی آن چنانی ررای شهروندان نداشتظ و اغلب جنبظ اقتصادی یافتظ اند )مجتهدزاده، 

(. پس اهمیت پهوهش حاضر 1332مکان هایی از ضرورت های طرح ها و ررنامظ های شهری می راشد )نسترن و همکاران،  ها چنیا

در رهبود زندای انسان مستتر است کظ خود ناشی از وضعیت حاکم رر کالبد فیزیکی رازار، و شیوه مواجهظ را مخاطب در رازار، 

 نمایشگاه ها و مراکز تجاری است. 

یاران های امروزی را کاررری تجاری امکان مقایسظ کمیت و کیفیت )قیمت( رظ راحتی ررای خریدار امکان پذیر نمی در اکثر خ

راشد. اهگاه خریدار راید مسافتی طولانی را ررای انتخاب مناسب اجناس مورد نبر خود طی نماید. رسیاری از ایا فضاهای شهری 

(. نمایشگاه های متحرک، کظ مصطلح رظ 1314نگی شهروندان نیستند )پورجعفر، مدرن معاصر جوارگوی نیازهای اجتماعی و فره

( عدم وجود مکان هایی 1(، نیز واجد ایا مشکلات است. رازدیدکننده رظ دلایلی همچون: Fox, 2010نمایشگاه های موقتی هستند )

وه حرکت انسان در میان غرفظ ها و تعریف نامطلوب ( عدم توجظ کافی رظ نح2ررای استراحت، تغذیظ و تفریح در ارتباط را نمایشگاه؛ 
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( عدم ارتباط را طبیعت )نور و تهویظ طبیعی(،  4( عرک زیاد غرفظ ها و عدم توجظ نحوه رازدید توسط انسان؛ و 3سیرکولاسیون؛ 

 دچار سردرامی و نارضایتی شده است. 

ی، و هم چنیا میزان کارکرد اصول رازارهای سنتی سوالات پهوهش رر چگونگی حل مشکل عملکردی در رازارهای سنتی ایران

ایرانی، در نمایشگاه های متحرک امروزی تمرکز دارد. فرضیظ تحقیق رر آن است کظ، رازارهای ایرانی رظ عنوان مرکز شهر های سنتی 

ان ی از تجارری کظ سالیمکانی را ویهای های پایدار معماری، فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی است. رناررایا رازشناسی و رهره ایر

متمادی مطلوب رظ نبر رسیده، می تواند راهکاری ررای حل مشکلات مطرح شده در نمایشگاه های متحرک امروزی راشد. در ایا 

راستا را روش تحقیق کیفی، کظ حاصل مطالعظ کتارخانظ ای و میدانی ررای شناخت ارعاد فیزیکی رازار اقدام شده است. نتایج تحقیق 

ی دهد کظ، عرک کم راستظ رازارهای عاملی موثر ررای رازدید راحت از نبر رازدیدکننداان است. رهره ایری از فضای سبز نشان م

 های ررای تامیا نیازهای غیر تجاری رازدیدکننداان نیز یکی از عوامل مطلوریت فضایی روده است. ریا غرفظ

 

 پیشینه تحقیق -2

 پیرنیا اسلامی(، حکومت سایظ در )رازار عاملی  :اند داده مطالعظ قرار مورد مختلفی یها جنبظ از را رازار پهوهش محققان،

 تهران( ، )رازار زرار ایران(، شهرهای در )رازارها زاده شهری(، سلطان نویا رافت و )رازار ایران(ودیعی )رازارهای ریگلری )رازارایران(،

 رازارهای مورد در را اسلام مقالاتی جهان نامظ دانش در اند. ررخی نیز جملظ آن از اصفهان( )رازار ویرت تبریز( و رازار و شوایتسر )تبریز

 ایا در توان می وکیل( را رازار کاشان، رازار لار، قیصریظ قزویا، رازار رازار تهران، )رازار ورجاوند و یزد( )رازار اولیاء :اند ایرانی نگاشتظ

کرمان(  پوراحمد )رازار اصفهان( ، )رازار شفقی  اند: داده انجام ایا زمینظ در را خوری تحقیقات نیز کشور ما جغرافیدانان داد. اروه قرار

اما تحقیق در زمینظ رازارهای سنتی ایرانی، تخصصی تر شده، و قارلیت دستظ رندی در حوزه  .اند جملظ آن از دیگر ررجستظ محققان و

 (، را دارد.11، 1311های متفاوتی چون، فیزیکی و کالبدی، اجتماعی، فرهنگی و حتی معنایی )سعیدنیا، 

ا کرده است. در ایا راستا را مطالعظ را توسعظ مطالعات در حوزه رازارهای سنتی، توجظ رظ رستر شکل ایری هر رازار اهمیت پید

موردی رازارهای سنتی شهرها و اقلیم های متفاوت توسط پهوهشگران، سعی در مطالعظ دقیق تر ویهای های رازار شده است. رازار 

یران ، دستمایظ تحقیقات ریش تری نسبت رظ رازارهای دیگر شهرهای ا1313سنتی شهر تبریز رظ دلیل ثبت جهانی یونسکو در سال 

(. تبریز کظ از قدیم در مسیر جاده ارریشم واقع رود، یکی از مهم تریا مراکز رازراانی ایران 1331شده است )ساررانقلی و جدایی، 

رشمار می آیئ. ایا شهر در جریان تجارتش را اروپا از راه روسیظ و عثمانی و مرکز و جنوب فلات ایران، شهرتی جهانی کسب کرده 

(. تهرانی و همکارانش رر اساس دو دستظ مطالعظ طرح دستی و نقشظ ها ررای وجود پل رازارها در شهر 32 ،1314است )شفقی، 

 (.1333ده اند )تهرانی و دیگران، تبریز اقدام کر

، در پهوهشی رظ رررسی اقتصادی رازار و حوزه نفوذ آن پرداختظ است. کاهش راراذاری رظ لحاظ 1313مرصوصی و خانی در سال 

ای اجاد رقاریت پذیری، تقویت توسعظ شهری را عملکرد رازراانی را استفاده از ظرفیت موجود رازار سنتی تبریز، و تقویت کمی رر

کیفی و ارتقای جایگاه رازار رظ عنوان مرکز اقتصادی کلان شهر تبریز از یافتظ های پهوهش رظ شمار می رود )مرصوصی و خانی، 

یات طرح های کاررندی رظ کار رفتظ در تیمچظ های رازار تبریز پرداختظ اند.  تحقیق میدانی (. ساررانقلی و جدایی، رظ جزی1313

هفده تیمچظ نشان می دهند کظ، تعداد کاررندی های شانزده ضلعی در انواع مختلف، ریش تر از کاررندی سایر اضلاع است و در 

 (.1331و جدایی، هیچ دو تیمچظ از یک طرح یکسان استفاده نگردیده است )ساررانقلی 

آرادی و همکارانش نیز رظ تبییا ررنامظ ریزی راهبردی، ررای ساماندهی رازار سنتی تبریز اقدام کرده اند )زنگی آرادی و دیگران، 

(. هم چنیا، سرایی در مطالعظ رازار سنتی یزد، نشان داده است کظ، اار چظ عنصر رازار رظ عنوان شاخصظ شهر اسلامی در یزد 1331

ان اتبار کالبدی و اجتماعی مناسبی را در خود نهفتظ دارد، اما جلوه ااه فالیت های مدرن جاری نیست. ایا مهم حتی در همچن

صنوف تخصصی رازار یزد مثل زراری و رزازی نیز درخششی نداشتظ و همیا شرایط، رکود عملکردی رو رظ رشدی را رر چهره رازارها 

ر شیوه ای دیگر از مواجهظ را الگوهای سنتی رازار، توجظ رظ فرم، هندسظ و تزئینات توسط (. د1313نمایان ساختظ است )سرایی، 
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در تحقیق خود رظ فرم یاری از طریق سازه های تزیینی توجظ داشتظ است. وی را الگو قرار  "رروگ "پهوهشگرانی دنبال شده است. 

ها سعی در تفکیک الگوها استفاده شده در هر رستر معماری را داده سازه های پوشش های رناهای کشورهای اسلامی از جملظ رازار 

 "دارور "(. 1331الگوهای شکلی مقرنس ها را یکی از دستمایظ های طراحی معماری اسلامی معرفی می کند )رروک،  "رروگ"دارد. 
 (. Dabbour, 2012در تحقیق مشارظ رظ الگوی مشبک ها متمرکز شده است )

 

 روش تحقیق -9

کظ هدف از ایا تحقیق، رازشناسی ویهای های مطلوب عملکردی در رازارها ی سنتی روده،و سپس میزان از آنجا 

کارایی ایا عوامل در کاررری های تجاری کنونی همچون نمایشگاه ها است، تحقیق رظ نوعی ترکیب روش تحقیق نیازمند 

های خاص ترکیبی هستند )اروت و وانگ، است. رسیاری از پهوهش های معماری ریا رشتظ ای روده و نیازمند روش 

(. لذا پهوهش حاضر، تحقیقی میان رشتظ ای تلقی می شود. در پهوهش های میان رشتظ ای لازم است از 311، 1314

تداریر چنداانظ استفاده شود، یعنی ترکیبی ارداعی از مجموعظ ای یکپارچظ کظ امکان اثبات فرضیظ را از درون پاسخ های 

 (.311، 1311ان پذیر کند )قراملکی، ارایظ شده امک

فرک تحقیق رر ایا است کظ را توجظ رظ کارایی مطلوب رازارهای سنتی در طول سالیان متمادی و جلب نبر مخاطب، 

کسبظ و تجار از ایا مکان، می توان دریافت کظ اصول رعایت شده عملکردی در رازارهای سنتی امکانی ررای حل مشکلات 

های مشارظ امروزی، همچون نمایشگاه های متحرک خواهد رود. رر ایا اساس ارتدا را روش توصیفی،  عملکردی در کاررری

تاریخی و کمی، و را ارزار مطالعظ کتارخانظ ای و ررداشت میدانی اقدام شده است. در انتخاب رازارهای سنتی را رهره ایری 

 سازمان میراث فرهنگی انتخاب شد. رازار را پیشینظ ثبت شده در 1از منارع کتارخانظ ای معتبر، 

تنوع در اقلیم، سال ساخت، و شیوه معماری از معیارهای انتخاب روده است، کظ رتوان رظ نمونظ های تصادفی دست 

یافت. محدوده مورد مطالعظ میدانی پنج رازار: یزد، اصفهان، تهران، تبریز و کرمانشاه است. در ایا مرحلظ، شاخص های 

رازارها مد نبر روده است. در ایا راستا را ررداشت میدانی ارعاد دهانظ رازار، عرک و ارتفاع راستظ، و  فیزیکی -عملکردی

ارعاد حجره ها، سعی در دست یاری رظ رارطظ ای معنادار در ارعاد راستظ های رازارهای ایرانی شده است. نقشظ ها نیز را 

و تکمیل و ویرایش آنها رراساس ررداشت میدانی و ترسیم در اقتباس از نقشظ اولیظ سازمان میراث فرهنگی هر شهر، 

 تهیظ شده است. GISمحیط 
 

 های سنتی ایران بازار -4

اصطلاح رازار در زران پهلوی واکار روده کظ را اذشت زمان رظ شکل رازار درآمده است. در زران عرری ریزار و ریازره روده )ادیب 

(. همچنیا، لغت فرانسوی 1312تلفظ می شود )میرسلیم،  Pazarو در زران مالایی  Basar(، در زران آلمانی 1: 1334صارری، 

Bazar  ،(. رر اساس اسناد و مدارک 341، 1333از پرتغالی ها ارفتظ شده و آنان نیز آن را از ایرانیان اقتباس کرده اند )دهخدا

 (.33 -13: 1313موجود، پیشینظ رازار در ایران رظ چند هزار سال قبل از میلاد می رسد )پوراحمد، 

ی دایمی را فضاهای ساختظ شده وجود داشت. از دوره سلجوقیان رظ از اوایل قرن اول هجری رظ رعد در رسیاری از جدید رازارها

رعد شاهد شکوفایی در رازار، و در دوره صفویظ رظ دلیل ررقراری امنیت و توسعظ روارط رونق رازار رظ اوج خود می رسد )سلطان زاده، 

عی و معنوی آن نیز روده و روح اسلامی را در رازار (. رازار نظ تنها کانون هدایت اقتصادی رظ شمار می رود، رلکظ زیر رنای اجتما1311

(. رازار از نبر رسیاری پهوهشگران تنها مشخصظ شهرهای شرقی اسلامی است )ضیاء Jayyusi & et. Al, 2008, 159دمیده است )

 (.1314است )فلامکی، ر پدید آمده (. در واقع جمع آوری مراکز اقتصادی، مذهبی و فرهنگی شهر زیر چتری رظ نام رازا1311توانا، 

رازار در شهرهای قدیمیی ایران هیچگاه از پیش رظ صورت کامل طرح نمی شده و آماده پذیرفتا انعطاف زیادی در زمینظ فضایی 

(. رازار حتی واجد کارکرد سیاسی روده، و ایا کارکرد رازار نیز ناشی از نقش ارتباطی آن روده 1311و کاررردی روده است )فلامکی، 
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(. را مطالعظ Keshavarzian, 2007, 33(. رازاریان ایران حامیان رسیاری از فعالیت های سیاسی روده اند )14، 1333)معتضد، است 

اسلامی، حامل تجرریات ارزنده ای است کظ  -کارکردهای رازار های سنتی می توان دریافت کظ، رازار رظ عنوان قلب تپنده شهر ایرانی

یران کارایی خود را از دست نداده است. در تمامی پهوهش های نبری و اقدامات عملی، رظ تجرریات سالهاست در رستر شهرهای ا

  مطلوب رازارهای سنتی ایرانی، رظ عنوان راهکاری ررای رهره ایری در کاررری های نویا اشاره شده است.

 

 بازار تبریز  -4-6
های تجاری رخش وسیعی از شهر را در وردار روده است. فعالیترازار تبریز از قرن های نخستیا اسلامی، از شهرتی خاص ررخ

(. تاریخ 1311(. رازار تبریز از قرن چهارم هجری قمری در منارع مختلف آمده است)خاماچی، 1313ررمی ارفت )سلطان زاده، 

(. 1314ریز نگاشتظ اند )کارنگ، نویسان و سیاحان رسیاری همچون: حمدالله مستوفی، اودریک، ارا رطوطظ، شاردن و تاورنیظ نیز از تب

کالبد اصلی رازار تبریز کظ مرروط رظ اواخر زندیظ و عمدتا عصر قاجار است، رشد و توسعظ هود را مرهون موقعیت استراتهیک شهر 

رزاتریا رتبریز و تغییرات رعمل آمده در نحوه ارتباطات ریت المللی آن دوران است. ایا رازار را مساحتی حدود یک کیلومتر مررع، 

(. ایا رازار از رازارچظ ها، تیمچظ ها، سراها و کاروانسراهای متعددی تشکیل 1331رازار سرپوشیده جهان است )زنگی آرادی و دیگران، 

رظ عنوان کیراث فرهنگی در آسیا رظ  1343شده است. رازار تبریز نیر مانند رازار نزدیک رظ میدان نقش جهان در اصفهان، در تاریخ 

 (.1( )شکل211 -141، 1312یده است  )قررانی، ثبت رس

 

 
 نقشه كنونی بازارهای تهران و تبریز. -6شکل 

 

 بازار تهران -4-2
شهری شهر تهران قرار ارفتظ است. ایا رازار قدیمی متعلق رظ دوران صفویظ، واقع در مرکز شهر تهران  12رازار تهران در منطقظ 

از غرب، خیام از شمال، مصطفی خمینی از شرق و روذرجمهوری از جنوب قرار ارفتظ است. و در میان خیاران های پانزده خرداد 

(. از اذرهای اصلی درون رازار 1میدان پانزده خرداد در ریرون از محدوده رازار و سبزه میدان در محدوده رازار قرار ارفتظ است )شکل

سیع از نیازهای مردم را در دوره های زمانی متفاوت تامیا کرده است می توان از اذرلوطی صالح نام ررد. رازار تهران مجموعظ ای و

و محمل جریانات و اتفاقات رسیار مهم و تاریخ سازی روده است. ایا در حالی است کظ رظ لحاظ کالبدی، شکل ایری رازار تهران 

قمری رازارهای تهران را فاقد  1111(. سرتوماس هرررت، در سفرنامظ خود در سال 1311ردون طرح و نقشظ قبلی است )رجبی، 

 کند. ایا در حالی است کظ، رازارهای دوره محمد شاه قاجار مانند: سرای امیر، رازار عباس آراد و رازار زرارها، وسقف توصیف می

 (. 31، 1334دوره ناصرالدیا شاه مانند: راقرپور، ریا الحرمیا، نجارها و کباری ها مسقف روده است)ادیب صارری، 
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 بازار اصفهان  -4-9
را انتخاب اصفهان رظ عنوان پایتخت در زمان حکومت صفوی، رازار اصفهان کظ در پیرامون میدان کهنظ و در محدوده ای معیا 

قرار داشت، توسعظ یافت. انتقال میدان حکومتی دولت صفوی رظ میدان نقش جهان، جهت و سوی توسعظ رازار را در جهت اتصال رظ 

استرش پیرامون آن هدایت کرد. امتداد رازار رزرگ اصفهان رظ مسجد جامع و سپس رظ هبازرا عریان منتهی می میدان جدید و 

(. مجموعظ رازار اصفهان همانند ستون فقراتی در دل رافت اراانیک شهر ریشظ می دواند و انشعارات فرعی رازار در 1شود )شکل

 ای شهر می رسد.امتداد راستظ های اصلی استرده شده و تا دروازه ه

رازار نبام حیات شهری را تقذیظ کرده و تداوم می رخشد. ردیهی است کظ محور رازار، همانند ستون فقرات، شکلی خطی داشتظ 

و در محدوده ای کظ مرکز تصمیم ایری و اداره نبام حیات شهر است، رظ صورت نقطظ ای در می آید. ایا نبام خطی در اصلی تریا 

واری ضخیم و پها است. اما در راستظ های نزدیک رظ انتهای کالبد شهر )دروازه ها( رظ صورت خطی راریک رخش ها رظ صورت ن

(. ایا رازار از زمان ظهور تا کنون، از نبر تجاری و اقتصادی مورد استقبال شهروندان، جهانگردان و سرمایظ 1311است )اهری، 

شهر های رزرگ دیگر همچون: تهران و تبریز، رراساس طرح و نقشظ قبلی ایجاد اذاران روده است. رازار اصفهان رر خلاف رازارهای 

 شده است. 

 

 بازار یزد  -4-4
( رنیان نهاده 341 -324یزد یکی از مهم تریا شهرهای فلات مرکزی ایران در مدت ریش از هزار سال روده و در دوره ساسانی )

شم در رازراانی ایران و قرار ایری محدوده وسیعی از شهرهای ایران رر سر (. نفوذ استرده راه ارریBonine, 1980, 12شده است )

ایا راه، موجب ترقی روز افزون آن مناطق، ازجملظ یزداردید. در مورد تاریخ شکل ایری رازار در یزد اسناد متفاوتی وجود دارد 

، 1331؛ لرد کرزن، 31، 1311؛ مارکوپولو، 134 ،1331؛ اصطخری، 111؛ آثارالبلاد قزوینی: 111، 1331)مراجعظ شود رظ: جیهانی، 

331.) 

مجموعظ رازار سنتی شهر یزدکظ در جنوب و خارج از دروازه شهر قلعظ ای قدیم و مرکز شهر سنتی سزد واقع است، امروزه فضای 

ظ شاهزاده فاضل و ماریا خیاران امام خمینی در شرق، خیاران ملااسماعیل و محلظ لب خندق در غرب، دیوار تاریخی شهر و محل

(. ایا رازار مانند اکثر رازارهای 2محلظ دارالشفاء در شمال و محلظ های اودال مصلی و هاشم خان در جنوب را پوشانده است )شکل

ایرامی در قلب شهر و ردون نقشظ قبلی، و رراساس توسعظ شهر شکل ارفتظ است. شکل رازار یزد، رظ صورت استرده و نعلی شکل را 

(. اما آنچظ کظ امروز رظ عنوان رازار سنتی یزد معرفی می اردد کالبدی است 1313ی کوتاه و رظ هم پیوستظ است )سرایی، راستظ ها

 –مجروح از زمان رضاخان، جراحتی حاصل از تقلید نادرست از فرهنگ شهرسازی غرب، ری توجظ رظ ساختار شهرسازی ایرانی 

 (. 412، 1311جم رازار یزد تحمیل شده است )آیتی، اسلامی کظ در دو خیاران کشی رر چارچوب منس

 
 . نقشه كنونی بازارهای كرمانشاه و یزد.2شکل 
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 بازار كرمانشاه -2-5
رازار کرمانشاه رظ شکل محسوسی متاثر از موقعیت ارتباطی شهر در پیوند را سرزمیا تارخی مجاور شکل ارفتظ است. ایا رازار 

ایران رظ ریا النهریا رود کظ کاروان ها در رفت و رراشت، مسیر آن را طی می کردند. در قرن چهارم رخشی از راه تجاری و زیارتی 

، 1341ارا حوقل اشاره کرده است کظ کرمانشاه شهری خرم است...، و هم چنیا کالاهای تجاری و عایدات فراوان دارد )ارا حوقل، 

(. هم چنیا یکی از قدیمی تریا اشاره های Clark, 1969, 19)راز میگرددنشاه رظ دوره افشاریظ (. سارقظ رازار کنونی کرما113

مکتوب رظ رازار کرمانشاه، نشریظ ای انگلیسی است کظ در نوشتظ ای در مورد رازراهای شرقی، رظ  رازار یرپوشیده و دارای سظ محور و 

 ,Saturday magazineلامی و شرقی اشاره کرده است)اس -یک میدان عمده کرمانشاه، رظ عنوان نمونظ ای کامل از رازار شهر ایرانی

1840, 145.) 

(. رازار در جهت شرق و شمال شرق تا 13، 1331میدان اشاره شده در ایا مقالظ در متونی دیگر ردان اشاره شده است )اروتظ، 

لدولظ و راستظ صحاف مشهورتریا چهار سوق ادامظ داشت کظ راستظ مسگرها، تیمچظ، راستظ زرارها، سرای عمادالدولظ و مسجد عمادا

(. در رازار کرمانشاه همانند اغلب رازارهای ایرانی، پس از پشت سر اذاشتا دورانی پررونق از اوایل 2عناصر اطراف آن رودند)شکل

رازار،  ردوره پهلوی، تحولات عمیقی را آغاز کرد. عمده تریا ایا تحولات شامل اسیختگی رازار، از میان رفتا یا تغییر شکل عناص

 (.31، 1313و متروک شدن و تخریب عناصر رازار سنتی روده است )ایراندوست، 

را رررسی میدانی هر یک از رازارهای تهران، اصفهان، تبریز، یزد و کرمانشاه، ارعاد حجره و راستظ رظ تفکیک هر رازار ارایظ شده 

دد می رسد، کظ در ایا تحقیق فرصتی ررای تفکیک رازارهای ع 11(. در شهری همچون یزد تعداد رازارهای سنتی رظ 1است )جدول 

. هم چنیا را توجظ رظ تنوع اقلیمی رستر هر رازار، و ضرورت رعایت 1هر شهر نبوده و اعداد رظ صورت میانگیا ریان شده است

در حالی است کظ در ارعاد رازار  تناسبات در رازارهای ایرانی، در ررخی موارد ارعاد رازار دارای اریز از میانگیا رالایی است. ایا

 متغیرهای رسیاری موثر روده و در تحقیق حاضر در عیا توجظ رظ هر متغیر، تنها ارعاد راستظ ملاک قرار ارفتظ است. 

 . جمع بندی ابعاد راسته بازارهای تهران، تبریز، كرمانشاه، یزد و اصفهان.6جدول

 بازار
عرض راسته )قاصله دو 

 حجره روبرو(

راسته )كف بازار تا  ارتفاع

 زیر پوشش آسمانه(

 نسبت عرض به ارتفاع

 )تا یک رقم اعشار(

 1.1 1 4 یزد

 1.1 1 4 کرمانشاه

 1.1 4.1 4 اصفهان

 1.3 1 4.1 تهران

 1.1 3 1 تبریز

 1.1 1 4.3 میانگیا

 

در پایان شناخت ویهای های کالبدی و عملکردی رازار می توان ایا چنیا ریان کرد کظ، رازارهای سنتی ایرانی واجد ویهای 

هایی است کظ سالیان متمادی موجب رضایت مخاطب، کسبظ و تجار شده است. ویهای های کالبدی رازارها در حوزه عملکردی 

رازار ررای صنوف متفاوت، ایجاد چارسوق در محل تلاقی راستظ ها، رعایت تناسبات  شامل موارد: استرش خطی رازار، تعریف راستظ

در ارعاد راستظ ها را تاکید رر عرک پاییا، تعریف فاصلظ ریا حجره های روررو )عرک راستظ( رراساس توان دید انسان، نور و تهویظ 

 وده است. طبیعی و در نهایت آسمانظ هایی را کارایی زیباشناسانظ و عملکردی ر

 

 نتیجه گیری

نتایج تحقیق نشان می دهد کظ، رازارهای سنتی ایرانی واجد ویهای هایی است کظ سالیان متمادی موجب رضایت مخاطب، 

رازار تبریز، تهران، اصفهان، یزد و کرمانشاه مورد تحلیل و مطالعظ میدانی قرار ارفتند. ویهای  1کسبظ و تجار شده است. ردیا منبور 

بدی رازارها در حوزه عملکردی شامل موارد: استرش خطی رازار، تعریف راستظ رازار ررای صنوف متفاوت، ایجاد چارسوق های کال
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در محل تلاقی راستظ ها، رعایت تناسبات در ارعاد راستظ ها  را تاکید رر عرک پاییا، تعریف فاصلظ ریا حجره های روررو )عرک 

تهویظ طبیعی و در نهایت آسمانظ هایی را کارایی زیباشناسانظ و عملکردی روده است. را ارایظ  راستظ( رراساس توان دید انسان، نور و

الگوهای نو، تنوع پذیری محیط و ایجاد امکاناتی ررای افزایش اجتماع پذیری می توان رظ نیازهای طیف وسیعی از رازدیدکننداان 

زدیدکننداان تنها ررای خرید یا رازدید نیامنده اند، رناررایا طراحی پاسخی درخور داد. نتیجظ تحقیق نشان داد کظ رسیاری از را

نمایشگاه ها نمی تواند الزاما ررای خرید و رازدید راشد. تعریف فضاهایی ررای استراحت و تفریح در نقاط مختلف سایت نمایشگاه 

 زدید رظ شلوغی جمعیت وارستظ نبوده و مخاطبیاراهکاری روده کظ را نبر مخاطبیا نیز همسو روده است. خستگی و ملال آور رودن را

 در ساعات خلوت نیز دچار سردرامی در رازدید می شدند.

نتیجظ دیگر تحقیق در حوزه کارکرد حضور فضای سبز و تعامل نمایشگاه را طبیعت است، کظ می تواند را توجظ رظ توسعظ  

تامیا نیازهای روحی و روانی رازدیدکننداان مد نبر قرار ایرد. فضاهای شهری و کمبود فضاهای طبیعی، رظ عنوان راهکاری ررای 

در نهایت می توان دو اصل مهم کظ در رازارهای ایرانی رعایت شده و کاملا منطبق رر ویهای های جسمی و روحی انسان روده را رظ 

ول، رعایت عرک پاییا راستظ )فاصلظ عنوان راهکارهایی ررای حل معضل ملال آور رودن رازدید و خستگی مخاطب ریان نمود. اصل ا

ریا غرفظ های روررو ررای تامیا دید انسان(، کظ رظ موجب آن غرفظ ها در طرفیا قرار ارفتظ خواهد شد و رازدید راحت تر انجام می 

ا طیف تامی شود. اصل دوم، تعریف مکان هایی ریا غرفظ ها ررای استراحت و تامیا نیازهای غیر اقتصادی رازدیدکننداان است. را

 وسیعی از نیازهای انسان، معماری نمایشگاه ها تنها یک پوشش نبوده و واجد ویهای های فرهنگی و اجتماعی نیز خواهد شد.
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